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MƏDƏNİYYƏT

Ədəbiyyat və publisistikamızın 
unudulmaz siması

X X  əsr Azərbaycan ədəbiy-
yatının tanınmış siması, 

populyar nasir və şair, nüfuzlu publi-
sist Gəray Fəzlinin anadan olmasının 
100 illiyini ölkənin ədəbi-mədəni icti-
maiyyəti sayğı və qədirbilənliklə qeyd 
edir. Yaşlı nəsil qələm əhli ustad yaza-
rı, onun xeyirxahlığını, istedadlı gənc-
lərə göstərdiyi qayğını xoş xatirələrlə 
yad edir.

Qələmini nəsrdə, poeziyada, publisis-
tikada, teleradio jurnalistikasında uğurla  
sınayan Gəray müəllim 1925-ci il noyabrın 
14-də anadan olub, Qax rayonunun İlisu 
kəndində boya-başa çatmışdı. Dünyaya 
payızda göz açsa da, ad gününü həmişə 
faşizm üzərində Qələbə Günü olan mayın 
9-da qeyd edərdi. Bunun səbəbi bizə aydın 
idi. İkinci Dünya müharibəsində dəfələrlə  
yaralansa da, sağ qala bilmişdi. Müharibə-
nin sonuna yaxın sağ qolundan və boğazın-
dan yaralanmış, məktəb illərində məlahətli 
səsi ilə mahnılara qanad taxan gəncin təkcə 
səsi də ömürlük yara almışdı.

Bu, bir xoş təəssürat yazısıdır. Gəray 
)əzlinin çoxşaxəli yaradıcılığı, şeir, poe-
ma  romanları və kinossenariləri  barədə 
yazmaq, ilk növbədə, ədəbi tənqidçilərin, 
tədqiqatçıların işidir. Bizim nəsil isə ondan 
boyunlarında yüksək haqq-sayı olmuş bö-
yük dost kimi söhbət açmağa borcludur. 

Yaxşı yadımdadır, 1967-ci ilin bir pa-
yız günü təhsil aldığım Qəbələ rayonunun 
Hacallı kənd orta məktəbinə səs yayıldı ki, 
Bakıdan şair qonaqlarımız gəlir. Məmməd 
Rahim, Hikmət Ziya və Gəray )əzlinin 
gəlişini həyəcanla gözlədik. Görüşdə səsi 
yaxından zorla eşidilən Gəray müəllimin 
şeirlərini məktəbimizin əlaçı şagirdlərindən 
birinin oxuması isə məclisə qəribə, kədərli 
və izaholunmaz bir ahəng qatdı, müəllifə 
olan rəğbəti isə ikiqat artırdı.

Direktorumuz Əziz müəllim şairin 
İkinci Dünya müharibəsində yaralanma-
sını, boğazından aldığı güllə yarası ilə səs 
tellərinin ciddi zədələndiyini xatırladanda 
şairin yanına qaçıb məktəbin həyətindən 
dərdiyimiz qızılgülləri onun sinəsinə sıxan-
lar arasında mən də var idim...

Gəray müəllim çox qısa, nəfəsini dərə-
dərə danışdı, bizə təhsil uğurları arzuladı. 
Şeir həvəskarlarını əmin etdi ki, yazsınlar, 
çap olunmaqda, tanınmaqda onlara yardım-
çı olmağa hazırdır. Sonralar məktəbimi-
zin yetirməsi Zahid Əfəndizadə haqqında 
“Azərbaycan gəncləri” qəzetində “Uğurlu 
yol” təqdimatı yazanda biz Gəray )əzlinin 
öz sözünə sadiqliyinin bir daha şahidi ol-
duq.

O yetkin qələm sahibinin imzası orta və 
yaşlı nəslin yaxşı yadındadır. İkinci Dünya 
müharibəsindən salamat çıxmış ziyalılar 
arasında onun da adı ehtiramla çəkilir – na-
sir, şair, publisist, televiziya və radio jurna-
listi kimi. Sağlam əqidəli, səmimi, qayğı-
keş, prinsipial, mərd insan, əsl vətəndaş idi 
Gəray müəllim. Mən onu sıradan bir şair, 
söz adamı kimi tanımırdım. Gəray müəlli-
min bacısı Pəri xanım nəslimizin gəlini – 
əmim Ələsgərin həyat yoldaşı idi.

Gəray )əzlinin mənim təhsil almağım-
da, işə düzəlməyimdə, sonralar yaradıcılıq 
fəaliyyətimdə müstəsna xidmətləri olub. 
Ədəbiyyata və jurnalistikaya meylimlə 
bağlı gəldiyi qənaət mənim bioqrafiyam-
da əvəzolunmaz izlər qoyub. Bakı Dövlət 
Universitetinin jurnalistika fakültəsini bi-
tirdim, təyinatla Azərbaycan Dövlət Tele-
viziya və Radio Verilişləri Komitəsinə işə 
göndərildim. Onun tövsiyə və məsləhətləri 
günü bu gün də karıma gəlir - istər yara-
dıcılıqda, istərsə də məişətdə, kollektivdə, 
dost-yoldaş arasındakı münasibətlərdə.

70 illik ömründə Gəray müəllim çox 

məhsuldar yaradıcılıq yolu keçib, şərəÀi bir 
həyat sürüb. Hələ 17 yaşı tamam olmamış 
ürəyinin hökmü ilə cəbhəyə yollanmış, ağır 
döyüşlərdən çıxmış, yaralanıb hospital-
larda müalicə olunmuşdu. Ordudan tərxis 
olunduqdan sonra Pedaqoji İnstitutda təhsil 
almışdı. 1953–1957-ci illərdə Qax rayo-
nunda müəllimlik etmişdi. 1957-ci ildən 
ömrünün sonunadək Azərbaycan Televi-
ziyası və Radiosunda müxtəlif vəzifələrdə 
çalışmışdı. 

Ədəbi fəaliyyətə gənc yaşlarından baş-
layan Gəray müəllim “Ölkəm”, “Mənim 
səsim”, “Təzə ünvan”, “İldırımlı dağlar”, 
“Kəhrəba işığında”, “Səadətin ünvanı”, 
“Yeddi ulduzlu səma”, “Gecə günəşi”, “Bir 
qəlbin asimanı”, “Xatirəli dünyam” və s. 
kitabların müəllifi idi. “Portret cizgiləri” 
seriyasından sənədli povestlər, oçerklər, 
sənədli televiziya filmləri üçün  ssenarilər  
yazmışdı. 

Ümummilli lider Heydər Əliyevin 
Azərbaycan rəhbərliyinə qayıdışını tarixi 
zərurət kimi qarşılayan və alqışlayan Gəray 
)əzli “Gecə günəşi” əsərində o böhranlı 
günlərin bədii salnaməsini yaratmış, daxili 
düşmənlərin xəyanətini kəskin ittiham et-
mişdi. AZTV-dəki çoxillik fəaliyyətindən 
sonra təqaüdə çıxan yetkin publisist kimi o, 
1991-ci ildə “Hikmət”, 1992-ci ildə “Axta-
rış”, 1993-cü ildə isə “Kəndin səsi” qəzet-
lərinin redaktoru olmuş, “Xalq qəzeti” ilə 
fəal əməkdaşlıq etmişdi. Onun bu dövrdəki 
publisistikası milli birliyə, müstəqilliyimizi 
və ərazi bütövlüyümüzü qorumağa, mənə-
vi dəyərlərə bağlılığa ucadan çağırış kimi 
ölkədə gur əks-səda vermişdi. 

1952-ci ildən Azərbaycan Yazıçılar İtti-
faqının üzvü olan Gəray )əzlinin poema və 
romanları ədəbi ictimaiyyətin, məşhur söz 
adamlarının diqqətini çəkir, layiqli qiyməti-
ni alırdı. Səməd Vurğun, Mirzə İbrahimov, 
Rəsul Rza, Süleyman Rüstəm, Məmməd 
Rahim, Bəxtiyar Vahabzadə onun əsərləri 
haqqında ölkə mətbuatında müsbət rəylə-
rini bildirmişdilər. Şair, yazıçı, ədəbiyyat-
şünas dostları arasında Ənvər Əlibəylinin, 
Adil Babayevin, Qabil İmanverdiyevin, İs-
lam Səfərlinin,  Əliağa Kürçaylının, İmam-
verdi Əbilovun, Nəriman Həsənzadənin, 
Novruz Gəncəlinin, Atif Zeynallının Gəray 
müəllimə olan hörmət və ehtiramının canlı 
şahidiyəm. O,  şair dostunun xatirinə oğlu-
na Qabil adı vermişdi. Nəriman Həsənzadə 
Gəray )əzlinin şərəfinə “İtirilmiş səs” poe-
masını yazmışdı.

Gəray müəllim məlum səbəbdən zəngin 
iç dünyasından gələn şeirlərini kürsülərdən 
oxuya bilməsə də, onun sözlərinə yazılmış 
mahnıları Zeynəb Xanlarova, Rübabə Mu-
radova, Şövkət Ələkbərova, Yalçın Rza-
zadə kimi korifeylər, Hüseynağa Hadıyev, 
Təranə Vəlizadə və başqa tanınmış sənət-
karlar səsləndiriblər. 

Azərbaycan Televiziyası və Radiosu-
nun )ondunda qorunub saxlanan verilişlər-
də tez-tez Gəray )əzli poeziyasına müraciət 
olunur, onun sözlərinə yazılmış mahnılar 
ifa olunur. Əməkdar jurnalist )lora Xəlil-
zadə müəllifi olduğu “Yadigarlar” verilişini 
bütünlükdə Gəray müəllimin yaradıcılığına 
həsr edib və bu proqram çox maraqla qar-
şılanıb. 

Gəray )əzli uşaqlıq və gənclik illərini 
Qaxda keçirib. Sonralar bu rayonun Gül-
lük kəndində müəllim, məktəb direktoru 
işləyib. Bu yerlər onun üçün çox əziz idi. 
Tez-tez Qaxa gedər, uşaqlıq xatirələrini 
zehnində, qəlbində canlandırardı. Bunları 
niyə xatırladıram? Çox istərdim ki, Gəray 
)əzlinin boya-başa çatdığı, pedaqoji fəaliy-
yətlə məşğul olduğu rayonda şairin adının 
əbədiləşdirilməsi ilə bağlı növbəti addım-
lar atılsın. Bu rayonun sakinləri bir daha 
bilsinlər ki, vaxtilə bu torpağın üstündə 

addımlayan, çörəyindən, suyundan dadan 
tanınmış söz adamı Gəray )əzlinin ruhu bu 
yerlərdə dolaşır.

Gəray müəllimin həyata, gələcəyə ün-
vanlanan, onun yaradıcılıq bioqrafiyasının 
fəlsəfəsini açıqlayan misraları bu gün də 
örnək olacaq bir obrazı təqdim edir:

Özüm də sirrini bilmirəm nədir ±
Bir dərya etibar, bir ümman sətir ±
Elə bil, tək mənim ürəyimdədir,
Səmadır, səhradır, çəməndir könlüm,
Sevgiyə, sevdaya vətəndir könlüm.

Ona Füzulidən ariÀik qalıb,
Leylinin eşqindən zəriÀik qalıb,
Hələ çəkilməyən neçə yük qalıb...
Demirəm hər yükü çəkəndir könlüm,
Yalnız el yükünə vətəndir könlüm.

Poetik avtoportretindən də göründüyü 
kimi, Gəray müəllim genişqəlbli, səxavət-
li, saf düşüncəli insan idi. Vaxtilə onunla 
çiyin-çiyinə çalışmış )ikrət Qoca, Cəmil 
Əlibəyov, Nahid Hacızadə, Tahir Paşaza-
də, )irudin Ağayev, Həbibə Məmmədxanlı, 
Emin Mahmudov, Tofiq Rüstəmov,  Mailə 
Muradxanlı, İbrahim Göyçaylı, Ramiz 
Həsənoğlu, Bünyad Məmmədov, Əmir-
hüseyin Məcidov, Ələkbər Abbasov, Tahir 
Aydınoğlu, Qulu Məhərrəmli, Mübariz Sü-
leymanlı, Akif Əli, Rafiq Səməndər,  Əli 
Nəcəfxanlı, Hafiz Baxış, Nadir Diridağlı və 
digər tanınmış söz adamları, rejissorlar hə-
mişə söhbətlərində, müsahibələrində Gəray 
)əzlinin çoxlarına örnək olası nəcib keyfiy-
yətlərindən, mərd xüsusiyyətlərindən bəhs 
ediblər. 

1995-ci il dekabrın 26-da Gəray müəl-
lim bu dünyaya – əzizlərinə, oxucularına, 
onu tanıyan, xətrini əziz tutan hər kəsə əl-
vida dedi. Təbii ki, bu tarix Gəray )əzlinin 
mənalı ömür yolunun, zəngin yaradıcılığı-
nın  nöqtəsi, taleyinin əbədiyyətə qovuşma 
anı olsa da, 35 ildən bəri xatirələrdə yaşa-
masının başlanğıcıdır. Gözəl insanın, oxu-
naqlı romanlar və poemalar müəllifinin, 
nəğməkar şairin 100 illik yubileyi onun 
parlaq obrazını yenidən iri planda gündəmə 
gətirir. Şair bu inamla da yazmışdı:

Əsrlərin arxasından 
Gələcəkdir səsim mənim.

Əminik ki, Azərbaycan Yazıçılar Bir-
liyi, teleradio şirkətləri və kanalları, ədəbi 
nəşrlər yubiliyarın hələ də yaşayıb-yara-
dan dostlarının təəssüratını tamaşaçılara və 
oxuculara çatdırmaqla Gəray )əzli ömrü-
nünü  yazılmamış–oxunmamış səhifələrini 
vərəqlədəcəklər. Əsərlərinin latın qrafikası 
ilə yenidən nəşr edilməsi də unudulmaz us-
tadımızın ruhunu şad edərdi.

Akif C A B B A R L I ,
Azərbaycan Kinematoqrafçılar İttifaqının 

redaktoru, yazıçı-publisist

Gəray Fəzli ± 100

Animasiya film müsabiqəsinin qalibləri
Mədəniyyət Nazirliyinin tabeliyin-

də fəaliyyət göstərən Azərbaycan Res-
publikasının Kino Agentliyi (ARKA) 
2025-ci il üzrə “Dövlət dəstəyi ilə is-
tehsal ediləcək film layihələri müsa-
biqəsi”nin qaliblərini elan edib.

Azərbaycan Animasiya Assosiasiyası-
nın sədri, rejissor, prodüser Rəşid Ağama-
lıyevin bildirdiyinə görə, cari ildə 6 qısa-
metrajlı animasiya filminin – “Narqız”, 
“Yulaf dönərgə”, “Yer və Ay”�, “Molla 
Nəsrəddin”, “Əbədi xatirə”, “Kapitan və 
Xəzər dənizi” kimi ekran işlərinin isteh-
salına dəstəkçi olmuş ARKA-nın qərarı ilə 
müsabiqə çərçivəsində daha 7 animasiya 
film dövlət dəstəyinə layiq görülüb. Bun-
lar “Eyni yağışın altında”, “Oyun”, “Köl-
gəsiz Adamlar”, “Qayıtmışam”, “Hipotez”, 
“)azzi: oyanış” və “İşquzların bilgi çanağı” 
adlı layihələrdir. Beləliklə, ARKA artıq 15 
animasiya filminin istehsalına dəstək verib. 
Bir sıra studiyalarda da maraqlı seriallar 
üzərində iş gedir.

Qeyd edək ki, müsabiqənin məqsədi 
yerli kino istehsalını təşviq etmək, gənc 
rejissorların və animasiya sahəsində fəa-
liyyət göstərən yaradıcıların layihələrini 
dəstəkləməkdir. Gələn ilin mayında keçi-
riləcək 9-cu Beynəlxalq Animafilm )es-
tivalı ərəfəsində layiqli layihələrə dövlət 

dəstəyinin göstərilməsi gələcək uğurlarla 
bağlı nikbinliyi daha da artırır. Daha öncə 
Bakıda yüksək təşkilatçılıqla düzənlənmiş 
festivallarda 25 ölkədən yüzlərlə ən yaxşı 
film təqdim olunub.

Ə.DOSTƏLİ 
XQ

Daha bir istedadlı 
jurnalistimizi itirdik

O, hələ çox şey yaza, danışa, işıqlan-
dıra, təhlil edə bilərdi« Təəssüf ki, bu 
sözləri artıq keçmiş zamanda deyirik.

İstedadlı həmkarımız, 48 yaşlı jurna-
list Emin İbrahimov yaradıcılığının, həyat 
enerjisinin ən yüksək dövründə Türkiyədə 
baş vermiş avtomobil qəzası nəticəsində fa-
ciəli şəkildə həlak olub. Bu xəbər onu həm 
həyatda, həm də reportajlarından tanıyan 
hər kəsi dərindən kədərləndirdi. Çoxları 
Emin İbrahimovu “EuroneZs” telekanalı-
nın Azərbaycan həqiqətləri barədə telesüjet 
və reportajların müəllifi kimi tanıyırdı. O, 
yerli və beynəlxalq media mühitində özünə 
layiqli yer qazanmışdı - peşəkarlığı, obyek-
tivliyi və insani keyfiyyətləri ilə həmkarla-
rının, tamaşaçıların sevimlisinə çevrilmişdi.

Hər bir insanın həyatında elə bir dövr 
var ki, o, istedadın, peşəkar formalaşmanın 
zirvəsinə çatır, Emin üçün bu dövr, şübhə-
siz ki, 2020-ci il Vətən müharibəsi zamanı 
idi. Onun həmin günlərdə hazırladığı repor-
tajlar obyektivliyi, vətəndaşlıq mövqeyi və 
yüksək jurnalist ustalığı ilə yadda qaldı.

O zaman Emin informasiya cəbhəsinin 
ön xəttində idi. 2020-ci ilin oktyabrında 
onun çəkiliş qrupu erməni tərəfinin “Kor-
net” tipli idarəolunan tank əleyhinə raket 
atəşi altına düşmüşdü. Raket avtomobilin 
üstündən keçərək partlayış dalğası ilə maşı-
na zərər vermişdi. Heç kim xəsarət almasa 
da, hadisə Eminin həyatını təhlükəyə atmış-
dı. Lakin Emin kimi peşəsinə sadiq jurna-

listlər təhlükələrdən qorxmur. O, Azərbay-
canın Qarabağı və Şərqi Zəngəzuru azad 
etməsi, əsgərlərimizin qəhrəmanlığı və 
Böyük Qələbə barədə xəbərləri dünya icti-
maiyyətinə çatdırmaq missiyasını ləyaqətlə 
davam etdirmişdilər.

Bu sədaqətli xidmət telejurnalistə ölkə-
də hörmət və nüfuz qazandırmışdı. Odur 
ki, Azərbaycan Prezidentinin köməkçisi – 
 Administrasiyanın Xarici siyasət məsələləri 
şöbəsinin müdiri Hikmət Hacıyev, Media-
nın İnkişafı Agentliyi və Xarici İşlər Nazir-
liyi Emin İbrahimovun faciəli ölümü ilə 
bağlı dərin hüzn və başsağlığı ifadə ediblər.

“Xalq qəzeti” redaksiyasının kollektivi 
də baş verən hadisə ilə əlaqədar Emin İbra-
himovun ailə üzvlərinə və yaxınlarına dərin 
hüznlə başsağlığı verir.

Allah rəhmət eləsin!

Xəyallar dünyasına rəngli körpü
Müasir Azərbaycan təsviri sənətində hər bir fırça ustasının öz dəst-xət-

ti,  rəng yaddaşı, öz baxışı var. Elə sənətkarlar var ki, onların əsərlərin-
də sanki zaman dayanır, rənglər danışır, sükut dərin bir fəlsəfəyə çevrilir. 
Belə rəssamlarımızdan biri də tanınmış fırça ustası Tahir Şıxəliyevdir. 
Onun yaradıcılığı rənglərin təkcə estetik yox, həm də mənəvi, simvolik 
mahiyyət daşıdığı  bədii aləmdir. 

1959-cu ildə Bakıda, İçərişəhərdə dün-
yaya göz açan Tahir Şıxəliyev elə uşaqlıq-
dan tarixlə nəfəs alan bir mühitdə böyüyüb. 
Qız qalasının sakit heybəti, Şirvanşahlar 
sarayının zərif memarlığı, dolanbac daş 
küçələrin sükutu onun yaddaşında rəng-
lərdən toxunmuş poetik bir dünya yaradıb, 
yaradıcılığının təməlini formalaşdırıb. 

Kiçik yaşlarından rəssamlığa marağı 
oyanan Tahir Şıxəliyevə ailəsi böyük dəstək 

olub. Əzim Əzimzadə adına Rəssamlıq 
Məktəbində, daha sonra Tbilisi Dövlət 
İncəsənət Akademiyasında təhsil alaraq 
incəsənətin sirlərinə dərindən yiyələnib. 
Məhz Tbilisi dövrü onun rəng duyumuna 
yeni nəfəs gətirib, yaradıcılığında qrafik 
təfəkkürü dərinləşdirib. Bakı və Tbilisi - bu 
iki qədim şəhər onun yaradıcılığında bir-bi-
rinə qovuşaraq sintez təşkil edir. 

Azərbaycan Rəssamlar İttifaqının üzvü 
olan Tahir Şıxəliyevin əsərləri  fərqli ide-
yalar,  hər bir detalın, simvolun dərinliyi ilə 
fərqlənir. “İnikas”, “Tale telləri”, “Haray”, 
“Nəsillər”, “İblisin təvəllüdü” kimi əsərlə-
rində hər bir fiqur, hər detal bir mənanın 
daşıyıcısına çevrilir. Daha çox mürəkkəb 
çoxfiqurlu kompozisiyalar yaradan rəssa-
mın əsərləri özünəməxsusluğu ilə seçilir.

Tanınmış rəssamın qrafik əsərlərində 

isə teatrallıq açıq şəkildə hiss olunur. Rəs-
sam tamaşaçı qarşısında sanki görünməz 
bir pərdəni qaldırır və arxasındakı səh-
nədən rəngarəng həyatın özünü göstərir. 
Maskalı obrazlar, marionet fiqurlar, çəkisiz 
məkanda dayanan insan siluetləri reallığın 
metaforalarıdır. Rəssamın yaratdığı bu te-
atrallıq bir oyun deyil, həyatın simvolik 
təcəssümüdür. 

Tahir Şıxəliyevin uzun illik peşə fəaliy-
yəti  onun bədii düşüncəsinə paralel bir xətt 
təşkil edir. O, sənətdə fərqli olmaq, öz dün-
yanı yaratmaq prinsipinə hər zaman sadiq 
qalır. Əsərlərində insanın daxili dünyası ilə 
kainat arasında körpü qurur. Rəssamın üs-
lubu isə aydın, lakin sirli, gerçək, eyni za-
manda, xəyali dünyaya açılan pəncərədir. 
Palitrası isə rəngarəngdir. Onun tabloların-
da, qrafik lövhələrində bütün əlvan rəngləri 
görmək olar.

Soydaşımızın əsərləri Rusiya, Gür-
cüstan, Türkiyə, Almaniya, ABŞ, Serbiya, 
Rumıniya və s. kimi ölkələrin  muzey və 
şəxsi kolleksiyalarında saxlanılır. Onun 
fərdi sərgiləri də yaradıcılıq yolunun mü-
hüm mərhələlərini əks etdirir. Bu günədək 

saysız-hesabsız sərgiləri keçirilən rəssamın  
Zaman Art Qalereyasında “Zaman naxışla-
rı” adlı fərdi sərgisini, Türkiyə - Azərbay-
can dostluğuna həsr olunmuş “Saküder” 
rəssamların qrup sərgisini vurğulamaq olar. 
Bu sərgidə o, “Sakder-2025” İncəsənət 
mükafatına layiq görülüb. Rəssam yaxın 
vaxtlarda İtaliyada Palazzo Mandrilli qa-
lereyasında “Sarı rəngin əfsanələri” fərdi 
sərgisini keçirməyə hazırlaşır.

Bu gün Tahir Şıxəliyevin emalatxa-
nasında günəşin sarı işığı kətanlara düşür 
və hər rəng ləkəsi bir düşüncəyə çevrilir. 
Onun sənətində işıq heç vaxt sönmür, çün-
ki o, rənglərlə deyil, işığın ruhu ilə yaradan 
sənətkardır.

Ziyarət C A B A R O V A -QƏH5ƏMANOVA,
sənətşünas 
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